fidem hominum. Si componi quomodocunque, *illesa religione*, possint, censeo omnes condiciones ferendas³. nec temerè pacem detrectandam. A *Sociis*⁴ vereor ut multùm solacii futurum sit: vides enim quales sint hactenus⁵. Præsidium unum summumque in Domino est. si hoc negotium defendi *armis* ille patiatur. *Fac solùm hoc ut cures. ut recta iustaque ubique causa sit. ne quid inevitò extra pietatis metam agressi videamini*. Sic enim spero Dominum à nobis futurum. nec arma nostra rejecturum esse.

*Offensa que tibi incidit cum Carolo. si tolli potest. fac ut illi culpam hanc remittas*⁶. Evectus longiùs ambitionis. arbitror, studio est

[1. ou y meurt] bien fort et aussi à *Zerich* » (Mser. orig. Arch. genevoises). Nous avons lieu de croire que les relations de *Pierre Viret* avec *Jean Calvin* datent de cette époque. D'un côté, il est certain que l'auteur de l'Institution Chrétienne résidait à *Bâle* vers la fin de l'année 1535 (Voy. la note S), et. de l'autre, c'est évidemment au séjour sus-mentionné de *Viret* à *Bâle* que Calvin faisait allusion. quand il lui écrivait le 1^{er} mars 1541 : *« Claudio Ferraco, quem necum vidisti Basileæ, et fratri meo, mandavi ut Farello rescriberent »* (Calvini Epp. et Responsa). On sait, en effet, qu'au printemps de l'année 1538 *Viret* ne put pas accompagner jusqu'à *Eâle* son ami Calvin, qui venait d'être exilé de Genève.

³ C'est une allusion aux négociations qui se poursuivaient dans la ville d'*Aoste* (fin de novembre 1535). pour pacifier les différends entre le duc de Savoie et les Genevois (Voy. le N^o 532).

^{4,5} Il est question des *Seigneurs de Berne*. dont la politique excessivement prudente allait parfois jusqu'à l'égoïsme. On en jugera par ces lignes, qu'ils adressaient le 12 décembre aux Genevois. en leur faisant connaître le résultat infructueux de la conférence d'*Aoste* : « Comme paravant par plusieurs foys, vous voulons bien advertir que, sy le cas vient à faict de guerre, ainsi qu'est à doubter. que bonnement ne vous sceryons [1. saurions] secourir... voyre sy vous nous admonestés de vous secourir en vigueur de la bourgeoisie, ce que par cy-devant n'avés faict... Car de métre nous propres affayres en hasart, et les vostres prendre à nous, ne nous est convenable » (Mser. orig. Arch. de Genève).

⁶ *Pierre Caroli* partit de Genève, avec *M. de Verey*. vers la fin du mois d'août 1535 (Voy. N^o 530, n. 9), et il se rendit à *Bâle*. où il se fit inscrire au nombre des auditeurs de l'Université. Les causes de la brouillerie de *Caroli* et de *Farel* sont indiquées en ces termes par *Calvin* : « Admoneo [scil. *Carololum*] ut recordetur, quo nomine pecuniam corrogaverit à primarie dignitatis hominibus, ut eam solus ingurgitaret. Atqui pauperibus eam rogabat, non sibi. Atque has fuisse primas offensionum causas inter ipsum et *Farellum* certo certius est : quòd *Farellus* primo congressu illi adulari non sustinuerit : quòd deinde liberiùs eum increpaverit de impudicitia ; quòd postremò hoc ejus sacrilegium fortiter insectatus sit, ut debet... » (Pro G. Farello et collegis ejus adversùs P. Caroli theologastri